
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Transporte e Servi-

ços Públicos, realizou a 
limpeza e drenagem do Rio 
das Tábuas. 

O Rio das Tábuas é impor-
tante no processo de escoa-
mento das águas das chuvas 
que caem no município. Com 
a limpeza, a Prefeitura atua 
na prevenção às enchentes 
nos bairros.

A Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públi-
cos segue um cronograma 
de limpeza de todos os ca-
nais, rios e córregos da ci-
dade. As ações acontecem 
durante todo o ano, em di-
versos bairros. Além da Sec-
retaria, as limpezas também 
acontecem em parceria com 
a Defesa Civil municipal.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 632 | EDIÇÃO EXTRA | Segunda-feira, 03 de maio de 2021

PREFEITURA REALIZA LIMPEZA 
DO RIO DAS TÁBUAS



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 632 ● EDIÇÃO EXTRA   
Segunda-feira, 03 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Educação...........................03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 632 ● EDIÇÃO EXTRA   
Segunda-feira, 03 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 04 
DE 30 DE ABRIL DE 2021

Estabelece o período de matrícula nas 
unidades escolares da rede municipal de 
ensino para alunos de creches.
A Secretária Municipal de Educação de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei Municipal nº 1.511 
de 10 de outubro de 2016, 
RESOLVE
Art. 1º Ficam estabelecidas as normas 
e procedimentos relativos ao ingresso e 
permanência dos alunos em creches pú-
blicas da rede municipal de ensino para o 
ano letivo de 2021.
Art. 2º Para as novas matrículas nas cre-
ches serão garantidas vagas em turmas 
de período parcial e/ou integral, obede-
cendo as determinações da Lei Municipal 
nº 1.511 de 10 de outubro de 2016, de 
acordo com o seguinte calendário:
I ¬- Resultado do Cadastro Único na Se-
cretaria Municipal de Educação, a partir 
do dia 04/05/2021.
II – Matrículas nas creches e nas unidades 
escolares dos alunos classificados no Ca-
dastro Único – 05/05/2021 a 14/05/2021.
Art. 3º O levantamento do número de va-
gas a serem oferecidas pelas unidades 
escolares deverá ser feito, tendo em vista 
a previsão do número de alunos por tur-
ma, de acordo com o art.100, inciso I do 
Regimento Escolar Básico da Rede Muni-
cipal de Ensino de Saquarema, e com ob-
servância à capacidade de ocupação das 
salas de aula, na relação de 1,5 m² (um 
metro e meio quadrado) por aluno, sendo 
permitida a ocupação máxima correspon-
dente a 50% (cinquenta  por cento) da 
área física, cumprindo o Plano Municipal 
de Retorno às Aulas, devido a prevenção 
e combate à pandemia do covid -19, ob-
servando-se os limites abaixo:
I - Educação Infantil
Creche II – até 15 alunos
Creche III – até 20 alunos
Creche IV – até 20 alunos
Art. 4º Observar-se-á a idade mínima 
obrigatória dos alunos no ato da matrícula 

para ingresso nos períodos ou ano, desta 
forma:
I - Educação Infantil
a) Creche II – 1 ano até 31/03/2019
b) Creche III – 2 anos até 31/03/2019
c) Creche IV – 3 anos até 31/03/2019
Art. 5º No ato da matrícula, o candidato à 
vaga em creche deverá apresentar:
I. documento atualizado que comprove a 
necessidade de atendimento especializa-
do, se for o caso;
II. fotocópia da carteira de vacinação atu-
alizada;
III. fotocópia da Certidão de Nascimento;
IV. fotocópia da Carteira de Identidade do 
responsável  do aluno ;
V. 2 fotos (3X4) recentes;
VI. fotocópia do Comprovante de Resi-
dência;
VII. comprovante do tipo sanguíneo;
VIII. comprovação de trabalho (cópia da 
carteira de trabalho ou declaração de vín-
culo empregatício).
Parágrafo Único. A matrícula só será efe-
tivada com a apresentação dos documen-
tos listados acima e somente pelo respon-
sável legal do aluno.
Art. 6º  A data do início das aulas presen-
ciais nas creches municipais será estabe-
lecida no âmbito do Plano Municipal de 
Retorno às Aulas, após avaliação técnica 
da situação sanitária,  devido a prevenção 
e combate à pandemia do covid-19.
Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos 
pela Secretária Municipal de Educação.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema,  30 de abril de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 632 ● EDIÇÃO EXTRA   
Segunda-feira, 03 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


